Ad 5, dicendum, quod hoc, quod non habeat aliquis conscientiam sui peccati, potest contin-

gere duplicitate. Uno modo per culpam suam, vel quia per ignorantiam juris, quæ non excusat, reputat non esse peccatum quod est peccatum, puta, si aliquis fornicator reputaret simplicem fornicationem non esse peccatum mortale; vel quia negligens est in examinatione sui ipsius, contra id, quod Apostolus dicit, 1 Cor. 11: Probet autem scipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Et sic nihilominus peccat peccator, sumens corpus Christi, licet non habeat conscientiam peccati, quia ipsa ignorantia est ei peccatum. Alio modo potest contingere sine culpa ipsius, puta, cum doluit de peccato, sed non est sufficienter contritus. Et in tali casu non peccat sumendo corpus Christi, quia homo per certitudinem scire non potest, utrum sit vere contritus. Sufficit enim, si in se signa contritionis inveniat, puta, si doleat de præteritis et proponat cavere de futuris. Si vero ignorat, hoc, quod fecit, esse actum peccati, propter ignorantiam facti, quæ excusat, puta si accessit ad non suam, quam credebat esse suam, non est ex hoc dicendus peccator. Similiter etiam, si totaliter est peccatum oblitus, sufficit ad ejus deletionem generalis contritio, ut infra dicetur (non complevit morte præventus). Unde jam non est dicendus peccator.

COMMENTARIUS.

1. Conclusio D. Thom., esse peccatum mortale sumere Eucharistiam cum conscientia peccati mortalis. — Responsio D. Thom. est, esse peccatum mortale sumere hoc sacramentum cum conscientia mortalis peccati. Quam probare posset ex communi ratione sacramentorum, eorum præsertim, quæ dicuntur sacramenta vivorum. Nam, cum sint vasa gratiæ, et ad augendam gratiam per se instituta, non nisi ab homine existente in gratia suscipi debent, ut supra dictum est. Quæ generalis ratio maiorem vim habet in hoc sacramento, quia ipse fons gratiæ in eo continetur, qui est res maxime sancta, et ideo sanctius quam cætera sacramenta tractari debet. Quam rationem attigit Paul., 1 ad Cor. 11, in illis verbis: Qui autem manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicantis corpus Domini, ut art. seq., ad 2, D. Thom. notavit. In hoc vero articulo usus est D. Thom. ratione desumpta ex propria significatione hujus sacramenti; significat enim hoc sacramentum unionem et amicitiam sumentis cum Christo et membris; qui

autem est in peccato, non habet hanc unionem; ergo, quantum in se est, falsam reddit significationem hujus sacramenti, quæ est gravis irreverentia et sacrilegium. Et propter hoc, ut art. seq., ad 2, D. Thom. notat, comparatur hoc peccatum cum peccato Iudeæ, qui osculo tradidit Christum, nam uterque Christo in propria ejus persona præbet falsum amicitiae signum.

2. Objectio. — Solutio. — Dicit aliquis, hanc rationem recte probare de peccatore accende cum affectu peccati, et animo perseverandi in Christi inimicitia; non vero de illo, qui licet conscientiam peccati mortalis habeat, accedit tamen attritus, et cum desiderio comparandi amicitiam Christi per ipsum sacramentum; de hoc enim dici non potest, quod falsum signum præbeat, quia ipsum signum est practicum et efficax, ut suam possit veritatem efficere. Sed imprimis quod mens D. Thom. fuerit, absolute loqui de peccatore communicante cum conscientia peccati mortalis, constat. Primo, ex generalibus verbis conclusionis: Quicumque cum peccato mortali hoc sacramentum sumit; et similia sunt, quæ refert in argum. Sed contra, ex Glos., 1 ad Cor. 11: Indigne manducat et bibit, qui in crimen est. Item ex solut. ad 2, ubi differentiam constituit inter hoc sacramentum, et baptismum et pœnitentiam. Nam illa (inquit) sunt quasi medicinæ purgativæ, quæ dantur ad tollendam febrem peccati, et ideo (ut significat) dari possunt antequam tollatur febris peccati. Hoc autem sacramentum (inquit) est medicina confortativa, quæ non debet dari, nisi liberatis a peccato. Præterea, in solutione quinta, requirit signa contritionis, et ignorantiam inculpabilem peccati, ut quis digne accedat. Denique ut difficultati propositæ respondeamus, ratio, prout a D. Thom. traditur, hoc etiam probat; non enim dicit: Quicumque hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat, se Christo uniri. Sed dicit: Hoc ipso significat, se esse Christo unitum; et ideo nisi accedat Christo unitus, falsa est significatio; quod ita potest explicari, quia hoc sacramentum significat spiritualem vitam per modum cibi, et ideo non significat illam, ut faciendam per hoc sacramentum, sed ut nutriendam. Quod etiam confirmari potest ex dictis supra de institutione, et de effectu per se hujus sacramenti.

3. Difficultas circa solutionem D. Thom. ad 4. — Oppositum tamen probatur. — Solutio ad 1 D. Thom. nonnullam difficulta-